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 一年该行业与上证综指走势比较 行业专题  

 

轻舟已过万重山 
 

 主要逻辑与结论 

随着 2018 年股权质押风险暴露，我们预计减值风险在 2018 年年报中集中体现，

减值或影响业绩下滑幅度超 15%。由于 A+H 上市券商率先采用预期损失模型，

相对来说减值更为充足。从减值准备余额占买入返售金融资产比重来看，大券商

较高，更能反映资产负债表的真实性。2019 年预计减值压力大幅减缓。展望

2019 年，传统业务大概率改善、新业务逐步推出，券商经营环境改善，ROE 有

望迎来拐点。此外，股票质押风险逐步缓解，修复板块估值。 

 券商减值范围主要包括融资类业务和投资类业务 

融资类业务，主要包括融资融券业务、股票质押式回购及约定购回式业务。投资

类业务，主要包括权益、固收投资。新准则下，由于权益类资产大部分计入 FVTPL

科目，公允价值价值变动计入利润表，不存在计提减值问题。 

旧准则采用已发生损失模型，即企业确认存在减值的客观证据时才计提减值损

失，前瞻性不足。新准则采用预期信用损失模型（ECL），分为“三阶段”计提

减值准备，及时、足额计提减值。 

 新准则能够更加充分地反映券商真实的资产负债表 

实行新准则后，取消了原来“资产减值损失”科目，新增“信用减值损失”科目。

新旧准则切换，带来的主要影响包括：过渡阶段需要计提信用减值损失；预期信

用损失模型下减值压力增加；减值余额占买入返售金融资产比例提升。由于 A+H

券商率先实施新准则，减值相对更加充足。从买入返售金融资产减值准备/买入返

售金融资产比例来看，A+H 上市券商比例更高。其他上市券商仍未采用新准则，

减值损失前瞻性不足。2018 年股票质押风险加剧，预计中小券商 2018 年前三季

度减值损失仍不充足，2018 年报减值损失或大幅高于前三季度。 

 质押风险渐行渐远，开启盈利修复 

股指反弹、纾困基金逐步落地，券商积极压缩存量股票质押规模环境下，预计股

票质押风险逐步缓解。预计 2019 年券商资产质量修复，减值压力大幅减轻。同

时，若信用环境改善，减值金额或转回作为减值利得计入当期损益。 

 投资建议 

随着资本市场增量改革持续催化、市场回暖券商经营环境改善、资产减值压力大

幅减缓，将催化券商业绩与估值。推荐两类券商：（1）龙头券商竞争优势明显、

资产负债表更趋真实，推荐中信证券、华泰证券；（2）错位竞争、发展模式难以

复制的特色化券商，推荐东方财富。 

 风险提示 

市场波动对业绩的不确定性；纾困资金落地不及预期。 

重点公司盈利预测及投资评级  
公司 公司 投资 昨收盘 总市值 EPS  PE 

代码 名称 评级 （元） （亿元） 2018E 2019E  2018E 2019E 

600030 中信证券 增持 24.46 2783 1.09 1.21  22 10 

601688 华泰证券 增持 23.75 1795 0.98 1.06  24 22 

300059 东方财富 增持 20.90 1080 0.25 0.29  84 72  
资料来源：Wind、国信证券经济研究所预测 
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主要逻辑与结论 

随着 2018年股权质押风险暴露，我们预计减值风险在 2018年年报中集中体现。

由于 A+H 上市券商率先采用预期损失模型，相对来说减值更为充足。第三阶段

（已客观发生信用减值）减值准备余额较高，说明较多项目处于违约及诉讼阶

段，担保物价值已经不能覆盖融资金额。从减值准备余额占买入返售金融资产

比重来看，大券商较高，更能反映资产负债表的真实性。 

股指反弹、纾困基金逐步落地，券商积极压缩存量股票质押规模环境下，预计

股票质押风险逐步缓解。预计 2019 年券商资产质量修复，减值压力大幅减轻。

同时，若信用环境改善，减值金额或转回作为减值利得计入当期损益。 

ROE 回升、资产质量改善是提升券商估值的核心因素。展望 2019 年，传统业

务大概率改善、新业务逐步推出，经营环境改善，ROE 有望迎来拐点。此外，

股票质押风险逐步缓解，修复板块估值。 

2018 年经历减值考验 

2018 年证券行业业绩全面承压，除市场交易等原因外，另一方面原因为股票质

押风险暴露下资产减值大幅增加。2018 年资产减值影响业绩下滑幅度超 15%。

资产减值主要由市场价格波动、股东持股高比例质押、出资方风控调整不及时

等因素助推而成。 

大额计提减值准备拖累业绩 

2018 年证券行业业绩全面承压。2018 年行业合计实现营业收入 2663 亿元，

同比下降 14.5%，实现净利润 666 亿元，同比下降 41.0%。净利润下滑幅度大

幅高于营收下滑幅度，主要由于资产减值损失计提增加。分业务收入来看，经

纪、投行、资产、自营和利息净收入分别同比增长-24.1%、-27.4%、-11.4%、

-7.1%和-38.3%。2018 年市场波动导致股票质押业务减值计提增长显著，行业

业绩压力增大。 

 

图 1：行业营业收入及同比增速  图 2：行业净利润及同比增速 

 

 

 

资料来源：证券业协会，国信证券经济研究所整理  资料来源：证券业协会，国信证券经济研究所整理 

 

上市券商大额计提资产减值准备，影响净利润超 15%。2018 年前三季度上市

券商合计计提资产减值损失 71.78 亿元，占前三季度净利润比例为 15.82%，大

幅拖垮券商业绩。股票质押风险暴露，也引发了市场对券商股资产质量的担忧，

压制券商股估值提升。 
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表 1：上市券商 2018 年前三季度计提资产减值损失情况 

  
2018 年前三季度资产减

值损失（亿元） 

2018 年前三季度归母净

利润（亿元） 

减值损失 /归母净利润

（%） 

中信证券 12.32 73.15  17% 

国泰君安 5.44 55.12  10% 

华泰证券 2.29 44.80  5% 

海通证券 12.59 35.88  35% 

申万宏源 1.48 33.11  4% 

招商证券 0.97 30.72  3% 

中信建投 7.59 21.85  35% 

中国银河 3.17 18.70  17% 

光大证券 3.61 11.77  31% 

东方证券 0.96 9.04  11% 

东兴证券 0.13 7.78  2% 

兴业证券 1.23 7.27  17% 

国金证券 -0.02 7.10  - 

长江证券 1.3 5.71  23% 

浙商证券 -0.63 5.62  - 

方正证券 2.05 4.55  45% 

华安证券 0.55 3.58  15% 

西部证券 1.31 3.44  38% 

国元证券 0.99 3.28  30% 

西南证券 2.43 2.97  82% 

东北证券 1.15 2.71  42% 

东吴证券 0.91 1.92  47% 

中原证券 1.05 1.36  77% 

国海证券 0.39 1.28  30% 

第一创业 0.85 1.25  68% 

山西证券 0.57 1.16  49% 

太平洋 -0.24 -1.77  - 

合计 71.78 453.79  16% 

资料来源:Wind、国信证券经济研究所整理 

 

减值成因：市场波动、风控不足 

股票质押风险主要由市场价格波动、股东持股质押比例高、出资方风控调整不

及时等因素助推而成。 

（1）股票价格大幅波动导致违约增加。2018 年两市波动加剧，部分股票价格

下跌幅度较大，其中，14.2%的股票跌幅超过 50%，58.9%的跌幅超过 30%。

股价大幅波动导致股票质押回购合约跌破约定的履约保障比例，股东补充担保

不及时或未及时购回产生违约。 

（2）部分股东持股质押比例较高，股价大幅波动时缺乏追加担保能力。部分股

东尤其是一些民营上市公司的控股股东，缺乏其他的融资途径，不得不将持股

高比例质押实现融资。对于这些股东，股价下跌时可能缺乏足够的补充质押或

筹措资金还款的能力，容易发生股票质押违约。根据深交所披露，2018 年以来

申报违约处置所涉及的 82 家公司中 82.9%为民营企业，控股股东持股质押比例

超过 80%的公司有 70 家，占比 85.4%。 

（3）出资方在质押股票流动性发生变化时，未及时加强风控。2017 年 5 月减

持新规实施后，出资方在违约时卖出质押股票实现质权的能力受到了限制，股

票质押回购原有的风险防控手段被削弱。新规实施后平均质押率较实施前仅下

降 3 个百分点，不足以覆盖流动性下降带来的风险。如果股票价格波动幅度加

大，较容易发生违约。 
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如何计提资产减值准备 

2018 年 A+H 上市券商率先实行新准则，其他上市券商于 2019 年正式实施。券

商的减值范围包括融资类业务和投资类业务，其中融资类业务主要包括融资融

券业务、股票质押式回购业务。旧准则采用已发生损失模型，新准则采用预期

信用损失模型。大型券商相对来说计提减值更为充分，2018 年前三季度高额计

提减值，减值准备余额占买入返售资产比重比中小券商更高，新准则能够更加

充分反映券商真实的资产负债表。 

新旧准则切换 

A+H 上市券商率先实行新准则。2014 年 7 月，国际会计准则理事会发布《国

际财务报告准则第 9 号——金融工具》（IFRS9），拟于 2018 年 1 月 1 日生效。

中国财政部借鉴 IFRS9 于 2017 年 3 月 31 日修订发布了对应的企业会计准则

第 22、23、24 号文，与 IFRS9 基本一致。A+H 上市券商 2018 年正式实施，

其余上市券商 2019 年正式实施。A+H 上市券商包括：中信证券、海通证券、

国泰君安、招商证券、光大证券、中国银河、华泰证券、东方证券、中信建投

等。 

 

图 3：不同类型企业分阶段实施 

 

资料来源：财政部、国信证券经济研究所整理 

 

旧准则下，金融资产按照合同特征和持有目的划分为交易性金融资产、可供出

售金融资产、持有至到期、贷款与应收款项类投资四大类。新准则下，金融资

产按照“合同现金流量特征”和“业务模式”作为分类标准，划分为以摊余成

本计量的金融资产（AC）、以公允价值计量且变动计入其他综合收益的金融资

产（FVTOCI）、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产（FVTPL）

三大类。 
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图 4：金融资产与分类计量决策树 

 

资料来源：德勤会计聚焦、国信证券经济研究所整理 

 

从 A+H 上市券商资产负债表来看，具体涉及四大会计科目，包括交易性金融资

产（以公允价值计量且其变动计入当期损益）、债权投资（以摊余成本计量）、

其他债权投资（以公允价值计量且变动计入其他综合收益）、其他权益工具投资

（以公允价值计量且变动计入其他综合收益）。 

以中信证券 2018 年中报重分类结果来看，原“以公允价值计量且变动计入当

期损益”、“可供出售金融资产”两项不再列式，2017 年末规模分别为 1782 亿

元、592 亿元。新增“交易性金融资产”、“其他债权投资”、“其他权益工具投

资”三项，2018 年中报披露规模分别为 2088 亿元、222 亿元、167 亿元。 

 

旧准则：前瞻性不足 

在原先的 IAS39 下，资产计提减值的适用范围包括持有至到期投资、贷款和应

收账款和可供出售的金融资产。减值采用已发生损失模型，即企业确认存在减

值的客观证据时才计提减值损失。这主要强调的是会计的真实性原则。 

对于券商而言，减值的范围主要包括融资类业务和投资类业务。 

（1）融资类业务，主要包括融资融券业务、股票质押式回购及约定购回式业务，

分别对应“融出资金”、“买入返售金融资产”科目。券商于每个资产负债表日

对融资类业务进行减值测试，如有客观证据表明其已发生减值，则确认个别减

值损失。未确认个别减值损失的融资类业务，将其作为具有类似信用风险特征

的金融资产组合进行减值测试。 

（2）投资类业务，主要针对“可供出售金融资产”科目。如果有客观证据表明

该金融资产发生减值，原计入其他综合收益的因公允价值下降形成的累计损失，

予以转回，计入当期损益。根据中信证券 2017 年报，可供出售权益工具投资

发生减值的客观证据，包括公允价值发生严重或非暂时性下跌。“严重”根据公

允价值低于成本的程度进行判断，“非暂时性”根据公允价值低于成本的期间长

短进行判断。一般情况下，如果单项资产的公允价值跌幅超过成本的 50%，或

持续下跌时间达一年以上，则认定为减值。 

可供出售权益工具投资发生的减值损失，不通过损益转回，减值之后发生的公
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允价值增加直接在其他综合收益中确认。对于已确认减值损失的可供出售债务

工具，若公允价值已上升，所确认的减值损失予以转回，计入当期损益。 

 

图 5：旧准则券商减值领域 

 

资料来源：国信证券经济研究所整理 

 

新准则：及时、足额计提 

IFRS9 采用预期信用损失模型（ECL），加大金融资产减值金额。基于 ECL 模

型，整个确认过程又分为三个阶段：第一阶段，若信用风险自初始确认后并未

显著增加，则应当确认 12 个月预期信用损失，资产的利息收入按照账面总额计

算；第二阶段，若自初始确认起信用风险显著增加，但无客观减值证据，则应

当确认整个存续期预期信用损失，利息收入仍按照账面总额计算；第三阶段，

若存在客观证据表明发生减值，应当确认整个存续期内预期信用损失，利息收

入按照账面净额计算，而非前两阶段采用总额计算。ECL 模型加大了金融资产

减值金额，因为需要把未来存续期间的 ECL 全部进行确认，且在资产确认首日

需进行减值。可见，与旧准则不同，新准则更强调会计的谨慎性原则。 

 

图 6：预期信用损失模型 

 

资料来源：德勤会计聚焦、国信证券经济研究所整理 
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新准则下，进行减值会计处理并确认损失准备的金融工具有：以摊余成本计量

的金融资产和以公允价值计量且变动计入其他综合收益的金融资产债务工具投

资。 

对于券商而言，新准则下需要计提价值的领域包括： 

（1）投资类业务：集中在“其他债权投资”科目。新准则下，由于股票类资产、

基金类资产计入 FVTPL 科目，公允价值价值变动计入利润表，不存在计提减值

问题；对于债券类资产，主要集中在 AC、FVTOCI 科目。对于券商报表而言，

则集中在“其他债权投资”科目。 

（2）融资类业务：与旧准则一致。主要包括融资融券业务、股票质押式回购及

约定购回式业务，分别对应“融出资金”、“买入返售金融资产”科目。 

 

图 7：新准则券商减值领域 

 
资料来源：国信证券经济研究所整理 

 

A+H 上市券商率先采取预期信用损失模型，分为“三阶段”计提减值准备。由

于 CAS22 对于第二阶段和第三阶段金融资产（信用风险显著增加情况）并无做

具体的规定，各公司在评估资产信用风险是否显著增加时并不统一，需要利用

很多定性和定量的前瞻性信息。根据中信证券 2018 年中报披露的三阶段模型，

在投资类业务、融资类业务计提减值准备情况如下： 

 第一阶段：初始确认未发生信用减值； 

 第二阶段：（1）融资类业务：发生信用管理预警情况，如基于预先设定的

融资类业务维持担保比例是否采取追保或平仓措施；作为抵押的担保品价

值或第三方担保质量的显著下降等；（2）投资类业务：内外部信用评级自

初始确认后至报告日显著恶化等。 

 第三阶段：（1）融资类业务：信用管理情况，如基于预先设定的融资类业

务的担保物价值已经不能覆盖融资金额等；（2）债券投资业务：内外部投

资级别显著下降，其预期本金和利息未来也很难收回，通常可推定发行人

违约，或者发行人重大财务困难。 

 

从中信证券 2018 年中报披露的“买入返售金融资产”、“融出资金”减值准备

来看，“买入返售金融资产”第一、二、三阶段减值准备余额分别为 2.01、2.22、

5.89 亿元，其第三阶段的减值准备余额最高。说明较多项目处于违约及诉讼阶

段，担保物价值已经不能覆盖融资金额。对于两融业务，“融出资金”第一、二、
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三阶段减值准备余额分别为 1.96、0.71、0.52 亿元。第一阶段减值准备余额最

高，说明项目违约风险较少，仍然处于初步计提风险阶段。 

 

图 8：“买入返售金融资产”三阶段减值准备余额  图 9：“融出资金”三阶段减值准备余额 

 

 

 
资料来源：中信证券 2018 年中报，国信证券经济研究所整理  资料来源：中信证券 2018 年中报，国信证券经济研究所整理 

 

准则切换带来的影响 

新准则采用预期减值损失模型，能够更加充分地反映券商真实的资产负债表。 

对比中信证券 2017 年年报、2018 年中报中减值损失科目，旧准则包括买入返

售金融资产、可供出售金融资产、融出资金等，分别为 4.37、4.78、1.04 亿元、

新准则包括买入返售金融资产、其他债权投资、融出资金等，分别为 4.40 亿元、

0.40 亿元、0.46 亿元。实行新准则后，取消了原来“资产减值损失”科目，新

增“信用减值损失”科目。 

 

表 2：中信证券 2017、2018H 减值损失科目对比 

2017 年（资产减值损失） 2018H（信用减值损失） 

坏账损失 1.06 应收款项和其他应收款 1.76 

买入返售金融资产 0.91 买入返售金融资产 4.40 

可供出售金融资产 0.67 其他债权投资 0.40 

融出资金 -0.04 融出资金 0.46 

合计 2.60 合计 7.02 

资料来源:中信证券 2018 年中报、国信证券经济研究所整理（单位：亿元） 

 

对于新旧准则切换，带来的主要影响包括： 

第一，过渡阶段需要计提信用减值损失。在过渡阶段，从中信证券 2018 年中

报来看，2018 年 1 月 1 日新准则施行，对“融出资金”、“买入返售金融资产”、

“应收款项”计提预期信用损失，分别为 883、2266、1353 万元。 

第二，预期信用损失模型下减值压力增加。采用“信用减值损失”科目反映减

值风险，A+H 上市券商采用新准则后，减值压力较此前提升。2018 年中报信用

减值损失相对 2017 年中报资产减值损失增加。11 家 A+H 上市券商 2018 年前

三季度合计计提信用减值损失 51.78 亿元，同比增长 134%。 
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表 3：准则切换计提预期信用损失 

 

按原金融工具准则列示

的账面价值（2017 年

12 月 31 日） 

重分类 
重新计量（预期信

用损失） 

按新金融工具准则列示

的账面价值（2018 年 1

月 1 日） 

货币资金 98,816  
  

98,816  

结算备付金 27,873  
  

27,873  

融出资金 73,983  
 

-8.83  73,974  

衍生金融资产 5,901  
  

5,901  

买入返售金融资产 114,592  
 

-22.66  114,569  

应收款项 21,662  
 

-13.53  21,648  

应收利息 3,368  0.68  
 

3,369  

存出保证金 972  
  

972  

其他金融资产 1,431  
  

1,431  

资料来源: 中信证券 2018 年中报、国信证券经济研究所整理（单位：百万元） 

 

中小券商 2018 减值损失前瞻性不足。由于其他上市券商仍未采用新准则，减

值损失前瞻性不足。2018 年股票质押风险加剧，预计中小券商 2018 年前三季

度减值损失仍不充足，2018 年报减值损失或大幅高于前三季度。  

 

表 4：A+H 上市券商减值损失大幅增加 

 
信用减值损失（2018H） 信用减值损失（2018Q3） 

资 产 减 值 损 失

（2017Q3） 

2018Q3

同比增加 

海通证券 6.83 12.47 10.11 2.36 

中信证券 7.02 12.32 2.46 9.86 

中信建投 2.56 7.59 0.26 7.33 

国泰君安 4.64 5.44 2.76 2.68 

光大证券 1.91 3.61 0.07 3.54 

中国银河 2.14 3.17 3.9 -0.73 

华泰证券 0.61 2.29 0.16 2.13 

申万宏源 0.94 1.48 0.95 0.53 

招商证券 1.2 0.97 0.43 0.54 

东方证券 0.99 0.96 0.57 0.39 

合计 29.8 51.78 22.11 29.67 

资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理（单位：亿元） 

 

 

表 5：中小券商 2018 年资产减值损失 

 
资产减值损失（2018H） 资产减值损失（2018Q3） 

资 产 减 值 损 失

（2017Q3） 

2018Q3

同比增加 

西南证券 2.44 2.43 0.32 2.11 

方正证券 1.75 2.05 0.06 1.99 

西部证券 1.75 1.31 0.43 0.88 

长江证券 0.49 1.3 0 1.3 

兴业证券 0.81 1.23 1.63 -0.4 

东北证券 0.51 1.15 0.14 1.01 

国元证券 0.55 0.99 0.31 0.68 

东吴证券 0.41 0.91 2.25 -1.34 

第一创业 0.21 0.85 0.04 0.81 

山西证券 0.57 0.57 1.28 -0.71 

南京证券 0.57 0.56 0.04 0.52 

华安证券 0.13 0.55 0.09 0.46 

东兴证券 0.13 0.13 -0.53 0.66 

国金证券 -0.03 -0.02 0.12 -0.14 

太平洋 -0.17 -0.24 -0.11 -0.13 

浙商证券 -0.66 -0.63 0.31 -0.94 

合计 13.99 19.63 8.57 11.06 

资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理（单位：亿元） 
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第三，减值余额占买入返售金融资产比例提升，大券商更为充分。分券商而言，

A+H 上市券商相对其他中小券商采用了更加严格的会计认定，因此计提了较为

充分的减值准备。从“买入返售金融资产减值准备/买入返售金融资产”比例来

看，A+H 上市券商的该比例更高，更能充分反映资产负债表的真实性。东方证

券、国泰君安、中信证券、光大证券该比例分别为 3.57%、1.84%、1.25%、

0.96%，远高于其他中小券商比例。 

 

表 6：减值余额占买入返售金融资产比重（2018H，亿元） 

 
减值余额（2018H） 

买 入 返 售 金 融 资 产

（2018H） 

减值余额/买入返售金融

资产 

东方证券 10.26 287.52 3.57% 

国泰君安 13.73 745.51 1.84% 

中信证券 10.12 810.4 1.25% 

东兴证券 1.03 100.94 1.02% 

光大证券 2.13 222.35 0.96% 

国元证券 0.94 100.6 0.93% 

兴业证券 1.74 266.38 0.65% 

太平洋 0.76 124.12 0.61% 

国金证券 0.29 49.94 0.58% 

海通证券 5.57 980.81 0.57% 

招商证券 2.22 405.47 0.55% 

西部证券 0.13 32.96 0.39% 

申万宏源 2.63 684.09 0.38% 

浙商证券 0.34 89.15 0.38% 

长江证券 0.61 178.41 0.34% 

东北证券 0.26 80.88 0.32% 

西南证券 0.08 26.41 0.30% 

东吴证券 0.63 217.58 0.29% 

华安证券 0.15 58.29 0.26% 

华泰证券 1.42 565.28 0.25% 

中国银河 1.09 438.29 0.25% 

山西证券 0.13 56.25 0.23% 

中信建投 0.43 261.84 0.16% 

第一创业 0.07 50.51 0.14% 

方正证券 0 97.21 0.00% 

资料来源: : Wind、国信证券经济研究所整理（涂色部分为 A+H 上市券商） 

 

质押风险渐行渐远，开启盈利修复 

纾困基金逐步落地、股指反弹、券商积极压缩存量股票质押规模环境下，预计

股票质押风险逐步缓解。2018 年行业业绩全面承压，ROE 探底。预计 2019 年

行业迎来拐点，主要源于三方面：第一，传统业务转好概率加大；第二，资本

市场增量改革带来业务机会；第三，减值压力大幅下降。ROE 提升、资产质量

修复有望提振券商估值。 

质押风险逐步缓解 

纾困基金逐步落地、近期股指反弹、券商积极压缩存量股票质押规模环境下，

预计股票质押风险逐步缓解。2018 年四季度以来，一行两会、地方政府及证券

公司、保险机构等金融机构积极参与化解上市公司特别是民营上市公司的股票

质押风险，各种纾困手段的逐步落地，对有效化解股票质押风险具有重要作用。

股指反弹、券商积极压缩存量股票质押规模环境下，预计股票质押风险逐步缓

解。 
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从平仓市值、券商履约担保比例均可看出近期风险缓解迹象： 

（1）大股东触及平仓市值下滑。假设平仓线为 140%，大股东疑似触及平仓市

值为疑似平仓价与对应股数的乘积。根据 wind 披露，2 月市场回暖以来，触及

平仓市值大幅下滑。 

图 10：大股东疑似触及平仓市值下滑 

 

资料来源：Wind、国信证券经济研究所整理（注 1：未解押的总质押股数乘以各自最新股价后的总和减去大

股东疑似触及平仓线市值；注 2：疑似平仓价与对应质押股数的乘积） 

 

（2）券商担保比例提升。从担保比例来看，最新担保比例较 10 月数据有所提

升。以中证登股票质押信息为基础数据，以股权质押日收盘价位初始交易市值

参考，假设初始交易质押率为 0.5，我们初略估算了 2018 年 10 月 22 日、2019

年 2 月 26 日收盘时各证券公司股权质押资产减值情况和最新担保比例。对比发

现，大部分券商担保比例较 10 月数据均提高。 

 

表 7：上市券商股票质押回购资产担保比例测算 

上市券商 10 月担保比例 2 月担保比例 变化 

中国银河 1.52 1.74 0.22  

第一创业 1.39 1.66 0.27  

招商证券 1.25 1.61 0.36  

中信证券 1.3 1.53 0.23  

申万宏源 1.37 1.52 0.15  

华泰证券 1.28 1.48 0.20  

国泰君安 1.26 1.47 0.21  

山西证券 1.35 1.44 0.09  

东吴证券 1.27 1.43 0.16  

光大证券 1.18 1.43 0.25  

兴业证券 1.24 1.43 0.19  

海通证券 1.18 1.41 0.23  

国元证券 1.26 1.40 0.14  

东北证券 1.15 1.36 0.21  

南京证券 1.16 1.35 0.19  

东兴证券 1.26 1.33 0.07  

西南证券 1.47 1.32 -0.15  

长江证券 1.07 1.24 0.17  

东方证券 1.05 1.19 0.14  

方正证券 1.03 1.19 0.16  

中原证券 1.1 1.18 0.08  

国海证券 1.04 1.10 0.06  

西部证券 0.91 1.09 0.18  

太平洋 0.92 1.08 0.16  

资料来源: Wind、国信证券经济研究所预测；注：担保比例计算过程中，假设初始交易质押率为 0.5（计算日

期为 2018 年 10 月 22 日、2019 年 2 月 26 日） 
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盈利拐点将至 

2018 年行业业绩全面承压，ROE 探底。2018 年，行业 ROE 为 3.56%，较 2017

年下降了 2.92 个百分点。ROE 下跌一方面源于权益市场下跌自营业务承压，

另一方面源于经纪、投行等轻资产业务收入下滑。此外，资产减值大幅增加导

致券商业绩承压。盈利能力下滑导致板块估值中枢不断下移。 

 

图 11：行业 ROE 与 PB 估值 

 
资料来源：Wind、国信证券经济研究所整理 

 

预计 2019 年行业迎来拐点， 主要源于三方面： 

第一，传统业务转好概率加大。市场交易情绪回暖，2019 年经纪、两融、自营

业务有望回暖。（1）成交量回升。2018 年全年 A 股日均成交额为 3691 亿元，

2019 年 1 月、2 月日均成交额为 2967 亿元、5890 亿元，2 月以来成交量回暖；

（2）两融回升。2018 年两融余额全年持续下滑，2018 年末下滑至 7557 亿元。

2 月末两融余额回升至 8000 亿元左右，预计后续继续回暖。（3）自营业务好转。

市场企稳，2019 年自营业务大概率边际改善。 

 

图 12：A 股日均成交额回升  图 13：两融余额回升 

 

 

 
资料来源：Wind，国信证券经济研究所整理  资料来源：Wind，国信证券经济研究所整理 

 

第二，资本市场增量改革带来业务机会。随着资本市场直接融资制度改革的持

续深化，多层次资本市场建设将被置于更加突出的位置，券商投行业务、交易

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

3.00

3.50

4.00

0%

5%

10%

15%

20%

25%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

ROE（左） 行业平均PB（右）

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

日均成交额（亿元）

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

融资融券余额(亿元)



 

 
 

请务必阅读正文之后的免责条款部分 全球视野  本土智慧 

Page  15 

业务等具备了纵深发展的市场空间。券商机构服务业务类型将更加丰富，围绕

实体经济的服务创新和产品创新也将不断增多。 

第三，减值压力大幅下降。减值风险于 2018 年年报集中体现，2019 年预计减

值压力大幅减缓。此外，若信用环境改善，减值金额或转回作为减值利得计入

当期损益。 

根据海通证券 2018 年中报披露，对于金融工具减值的账务处理如下： 

 对于购买或源生的已发生信用减值的金融资产，公司在资产负债表日仅将

自初始确认后整个存续期内预期信用损失的累计变动确认未损失准备。在

每个资产负债表日，公司应当将整个存续期内预期信用损失的变动金额作

为减值损失或利得计入当期损益。即使该资产负债表日确定的整个存续期

内预期信用损失小于初始确认时估计现金流量所反映的预期信用损失的金

额，公司也将预期信用损失的有利变动确认未减值利得。 

 公司前一会计期间已经按照相当于金融工具整个存续期内预期信用损失的

金额计量了损失准备，但在当期资产负债表日，该金融工具已不再属于自

初始确认后信用风险显著增加的情形的，公司在当期资产负债表日按照相

当于未来 12 个月内预期信用损失的金额计量该金融工具的损失准备，由此

形成的损失准备的转回金额应当作为减值利得计入当期损益。 

总结而言，对于处于第三阶段的金融资产（已发生信用减值），在每个资产负债

表日均需重新计量预期信用损失金额，其变动计入当期损益；对于处于第二阶

段的金融资产（风险显著增加，但未发生信用减值），在当期资产负债表日，若

已经不属于风险显著增加情形，则按照未来 12 个月内预期损失的金额计量损失

准备，其转回金额作为减值利得计入当期损益。 

 

ROE 提升、资产质量好转支撑估值 

ROE、资产质量是提升券商估值的核心因素。展望 2019 年，传统业务大概率

改善、新业务逐步推出，券商经营环境改善，ROE 有望迎来拐点。此外，股票

质押风险逐步缓解，修复板块估值。目前行业 PB 估值为 1.9 倍，处于历史中

枢水平。随着资本市场增量改革持续催化、市场回暖券商经营环境改善、资产

减值压力大幅减缓，将催化券商业绩与估值。重点推荐两类券商：（1）龙头券

商竞争优势明显、资产负债表更趋真实，推荐中信证券、华泰证券；（2）错位

竞争、发展模式难以复制的特色化券商，推荐东方财富。 

 

图 14：行业历史 PB 估值 

 
资料来源：Wind、国信证券经济研究所整理 

 

0

1

2

3

4

5

6

2
0

0
9

-0
3
-0

6

2
0

0
9

-0
4
-2

4

2
0

0
9

-0
6
-1

2

2
0

0
9

-0
7
-3

1

2
0

0
9

-0
9
-1

8

2
0

0
9

-1
1
-0

6

2
0

0
9

-1
2
-2

5

2
0

1
0

-0
2
-1

2

2
0

1
0

-0
4
-0

9

2
0

1
0

-0
5
-2

8

2
0

1
0

-0
7
-1

6

2
0

1
0

-0
9
-0

3

2
0

1
0

-1
0
-2

2

2
0

1
0

-1
2
-1

0

2
0

1
1

-0
1
-2

8

2
0

1
1

-0
3
-1

8

2
0

1
1

-0
5
-0

6

2
0

1
1

-0
6
-2

4

2
0

1
1

-0
8
-1

2

2
0

1
1

-0
9
-3

0

2
0

1
1

-1
1
-2

5

2
0

1
2

-0
1
-1

3

2
0

1
2

-0
3
-0

9

2
0

1
2

-0
4
-2

7

2
0

1
2

-0
6
-1

5

2
0

1
2

-0
8
-0

3

2
0

1
2

-0
9
-2

1

2
0

1
2

-1
1
-1

6

2
0

1
3

-0
1
-0

4

2
0

1
3

-0
3
-0

1

2
0

1
3

-0
4
-1

9

2
0

1
3

-0
6
-0

7

2
0

1
3

-0
7
-2

6

2
0

1
3

-0
9
-1

3

2
0

1
3

-1
1
-0

1

2
0

1
3

-1
2
-2

0

2
0

1
4

-0
2
-0

7

2
0

1
4

-0
3
-2

8

2
0

1
4

-0
5
-1

6

2
0

1
4

-0
7
-0

4

2
0

1
4

-0
8
-2

2

2
0

1
4

-1
0
-1

0

2
0

1
4

-1
1
-2

8

2
0

1
5

-0
1
-1

6

2
0

1
5

-0
3
-0

6

2
0

1
5

-0
4
-2

4

2
0

1
5

-0
6
-1

2

2
0

1
5

-0
7
-3

1

2
0

1
5

-0
9
-1

8

2
0

1
5

-1
1
-0

6

2
0

1
5

-1
2
-2

5

2
0

1
6

-0
2
-1

9

2
0

1
6

-0
4
-0

8

2
0

1
6

-0
5
-2

7

2
0

1
6

-0
7
-1

5

2
0

1
6

-0
9
-0

2

2
0

1
6

-1
0
-2

8

2
0

1
6

-1
2
-1

6

2
0

1
7

-0
2
-0

3

2
0

1
7

-0
3
-2

4

2
0

1
7

-0
5
-1

2

2
0

1
7

-0
6
-3

0

2
0

1
7

-0
8
-1

8

2
0

1
7

-1
0
-1

3

2
0

1
7

-1
2
-0

1

2
0

1
8

-0
1
-1

9

2
0

1
8

-0
3
-0

9

2
0

1
8

-0
4
-2

7

2
0

1
8

-0
6
-1

5

2
0

1
8

-0
8
-0

3

2
0

1
8

-0
9
-2

1

2
0

1
8

-1
1
-1

6

2
0

1
9

-0
1
-0

4

2
0

1
9

-0
2
-2

8

市净率(LF)



 

 
 

请务必阅读正文之后的免责条款部分 全球视野  本土智慧 

Page  16 

风险提示 

市场波动对业绩带来的不确定性；纾困资金落地不及预期，若后续券商、保险、

地方政府等资金到位不及预期，市场对券商资产质量存在担忧。 
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国信证券投资评级 

类别 级别 定义 

股票 

投资评级 

买入 预计 6 个月内，股价表现优于市场指数 20%以上 

增持 预计 6 个月内，股价表现优于市场指数 10%-20%之间 

中性 预计 6 个月内，股价表现介于市场指数 ±10%之间 

卖出 预计 6 个月内，股价表现弱于市场指数 10%以上 

行业 

投资评级 

超配 预计 6 个月内，行业指数表现优于市场指数 10%以上 

中性 预计 6 个月内，行业指数表现介于市场指数 ±10%之间 

低配 预计 6 个月内，行业指数表现弱于市场指数 10%以上 

分析师承诺 

作者保证报告所采用的数据均来自合规渠道，分析逻辑基于本人的职业理解，

通过合理判断并得出结论，力求客观、公正，结论不受任何第三方的授意、影

响，特此声明。 

风险提示 

本报告版权归国信证券股份有限公司（以下简称“我公司”）所有，仅供我公司

客户使用。未经书面许可任何机构和个人不得以任何形式使用、复制或传播。

任何有关本报告的摘要或节选都不代表本报告正式完整的观点，一切须以我公

司向客户发布的本报告完整版本为准。本报告基于已公开的资料或信息撰写，

但我公司不保证该资料及信息的完整性、准确性。本报告所载的信息、资料、
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可能撰写并发布与本报告所载资料、建议及推测不一致的报告。我公司或关联

机构可能会持有本报告中所提到的公司所发行的证券头寸并进行交易，还可能

为这些公司提供或争取提供投资银行业务服务。我公司不保证本报告所含信息

及资料处于最新状态；我公司将随时补充、更新和修订有关信息及资料，但不

保证及时公开发布。 

本报告仅供参考之用，不构成出售或购买证券或其他投资标的要约或邀请。在

任何情况下，本报告中的信息和意见均不构成对任何个人的投资建议。任何形

式的分享证券投资收益或者分担证券投资损失的书面或口头承诺均为无效。投

资者应结合自己的投资目标和财务状况自行判断是否采用本报告所载内容和信

息并自行承担风险，我公司及雇员对投资者使用本报告及其内容而造成的一切

后果不承担任何法律责任。 
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